



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 27. juli 2012
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMSBPE
Sags nr.: 1207477
Dok nr.: 975105

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 27. juni 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 702 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 702:

"Hvordan forholder ministeren sig til at der ikke er det optimale antal sengepladser på Sikringen og hvordan vil ministeren sikre pladser nok til patienter, der har brug for en plads på Sikringen så der ikke opstår ventelister i fremtiden?"

Svar:

Det er et regionalt ansvar at tilrettelægge indsatsen i sygehusvæsenet, herunder at sikre det nødvendige antal sengepladser.

Derfor har jeg til brug for min besvarelse indhentet et bidrag fra Region Sjælland, som har ansvaret for at drive Sikringsafdelingen. Region Sjælland har oplyst følgende:

"... Sikringsafdelingen i Nykøbing Sjælland er en integreret del af Retspsykiatrisk afdeling i Nykøbing Sjælland.

Sikringsafdelingen optager alene sindssyge personer, om hvem det ved dom, kendelse eller administrativ resolution bestemmes, at der bør træffes særlige sikkerhedsforanstaltninger. Dette indebærer, at Sikringsafdelingen er landsfunktion for patienter med dom til anbringelse på Sikringsafdelingen, patienter indlagt på farlighedsdekret udstedt af Justitsministeriet, patienter indlagt til mentalundersøgelse på Sikringsafdelingen, samt patienter indlagt med kendelse om varetægtssurrogatanbringelse på Sikringsafdelingen.

Psykiatrien Region Sjælland - eller landets øvrige regioner - kan således ikke selv visitere patienter til Sikringsafdelingen.

Der er væsentlig variation i indlæggelsestiden for den enkelte patient i Sikringsafdelingen. Afdelingens patienter er i gennemsnit indlagt i ca. 6 år. Patienter indlagt til mentalobservation er normalt kun indlagt i 3-6 måneder.

Da indlæggelse på Sikringsafdelingen som anført ovenfor sker ved dom, dekret m.v., er det således kun retten eller Justitsministeriet der kan afgøre, hvornår en patient må udskrives.

Når der aktuelt er én person, der afventer indlæggelse (til mentalobservation) på Sikringsafdelingen, er der tale om et øjebliksbillede. Muligheden for indlæggelse på Sikringsafdelingen varierer hele tiden, hvilket betyder at der i nogle perioder ikke er nogen ventetid, mens der i andre perioder kan være ventetid, som vel at mærke kan variere fra få dage til nogle måneder.

Det kan ikke oplyses, hvornår det vil være muligt at få indlagt den aktuelt ventende person i Sikringsafdelingen, men afdelingens patienter vurderes dagligt, bl.a. med henblik på at man over for den relevante myndighed kan anbefale udskrivning så snart det er muligt, og dermed skabe plads til nye patienter.”

Jeg henholder mig til fra Region Sjællands oplysninger.

Som det fremgår af min besvarelse af spm. 703, vurderer Region Sjælland, at de 30 sengepladser på Sikringsafdelingen er passende med henblik på at dække det nuværende behov. Som det også fremgår, skabes der med det nye byggeri i Slagelse en fleksibel løsning med mulighed for udvidelse, såfremt der i fremtiden skulle blive behov for flere sikrede pladser.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Susanne Beck Petersen